⁴¹² Per la logica non è sufficiente che una frase sia grammaticalmente corretta poiché deve anche rispecchiare la realtà. Il rispetto del reale costituisce un limite invalicabile per quanto riguarda la predicazione.

⁴¹³ Cfr. Geyer B., *Philosophische Schriften*, cit., pag. 17 [12-28]: « Nota autem aliam esse coniunctionem constructionis quam attendunt grammatici, aliam praedicationis quam considerant dialectici: nam secundum vim constructionis tam bene per “est” coniungibilia sunt “homo” et “lapis” et quilibet recti casus, sicut “animal” et “homo”, quantum quidem ad manifestandum intellectum, non quantum ad ostendendum rei statum. Coniunctio itaque constructionis totiens bona est, <quotiens> perfectam demonstrat sententiam, sive ita sit sive non. Praedicationis vero coniunctio quam hic accipimus, ad rerum naturam pertinet et ad veritatem status earum demonstrandam. Si quis ita dicat: «homo est lapis», [non] hominis vel lapidis congruam fecit constructionem ad sensum, quem voluit demonstrare, nec ullum vitium fuit grammaticae et licet quantum ad vim enuntiationis lapis hic praedicetur de homine, cui scilicet tamquam praedicatum construitur, secundum quod falsae quoque categoriae praedicatum terminum habent, in natura tamen rerum praedicabile de eo non est. Cuius tantum vim praedicationis hic attendimus, dum universale definimus».

⁴¹⁴ Cfr. ad esempio De Rijk L. M., *Dialectica*, cit., pag. 121 [21 e sgg.] e Dal Pra, *Scritti filosofici*, cit., pag. 271 [38]; pag. 274 [19].

⁴¹⁵ Cfr. Dal Pra, *Scritti di logica*, cit., pag. 273 [37-39]: «Nolumus autem unquam in constructionibus alium sensum dialectici, alium attendant grammatici».

divergente, mentre il senso della frase e il valore dell'enunciazione rimangono le stesse. Se il maestro Guglielmo individuava, all'interno dell'enunciato, una differenza di valori, Abelardo tende a trasformarla nella differenza fra due metodi di indagine (nello specifico, grammaticale, che guarda alla costruzione della frase e alla congiunzione dei termini, e logico, concentrato invece sulla *praedicatio* e quindi sul significato degli stessi). Se, per il Maestro Palatino, alla dialettica spetta il giudicare le regole di costruzione di una proposizione con riferimento al suo significato, la grammatica, invece, si occupa dell'accordo tra i termini.

In un passo del *Super Topica Glossae*⁴¹⁶, ancora sul rapporto grammatica- logica, Abelardo rifiuta la supposizione di alcuni (difficilmente individuabili) secondo la quale la grammatica e la retorica sarebbero parti della logica: la grammatica, anche se è essa stessa una scienza, a differenza della logica, non si occupa della costruzione del discorso vero, ma solamente di una certa sistemazione (*constructio*) del discorso. Se, come sostengono alcuni, la grammatica e la retorica fossero davvero subordinate alla logica, quest'ultima diventerebbe la scienza che si occupa genericamente del discorso, conclusione questa decisamente rifiutata dall'autore.